
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

13 JACQUELINE FERREIRA PEREIRA 57231061 1 MEDICO GIN. E 
OBSTETRICIA. HR ABELARDO SANTOS

14 JASON BATISTA DO COUTO 55587858 3 MÉDICO 10º CRS ALTAMIRA

15 JOSE DE RIBAMAR MAIA VIEIRA 57230314 1 MEDICO CIRURG. 
GERAL HR SALINOPOLIS

16 KARINA OBADIA MAIA LIMA 5877180 4 MEDICO PEDIATRA HR ABELARDO SANTOS
17 KATIUCIA DOS SANTOS FERREIRA 57224951 1 ENFERMEIRO 10º CRS ALTAMIRA
18 LEIDIANE PRESTES WANZELER 57231084 1 ENFERMEIRO HR CAMETÁ

19 LINDALVA RODRIGUES SILVA 54186087 2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

20 MARCELLA SALGADO DA COSTA 57231035 1 ENFERMEIRO HR ABELARDO SANTOS
21 MARCIA SOCORRO SILVA LIMA 57225141 1 MÉDICO 10º CRS ALTAMIRA

22 MARCIO VITALINO RAMOS 57216514 1 ENFERMEIRO HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

23 MARIA ALICE BONFIM RIOS 5878250 2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

24 MARIA DA GRACA NICACIO 
GOUVEA 723053 3 ENFERMEIRO CAPS CREMAÇÃO

25 MARIA DAS NEVES FEITOSA DA 
PAIXAO 57229291 1 ENFERMEIRO 11º CRS MARABÁ

26 MARIA HELENA ARAUJO SANTANA 57228756 1 MÉDICO 12º CRS CONC. 
ARAGUAIA

27 MARINALDO MARTINS FERREIRA 55587504 2 MÉDICO HR CAMETÁ

28 MARINEIS SOARES FREITAS 54186084 2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

29 MICHELE LIMA DE BRITO 57230913 1 FARM. BIOQUIMICO LABORATORIO CENTRAL
30 MILEIDE MARTINS DE SOUZA 57207079 1 ENFERMEIRO 10º CRS ALTAMIRA

31 MILTON AMARAL DE SOUZA 5372291 3 MÉDICO 12º CRS CONC. 
ARAGUAIA

32 NATANAEL RIBEIRO DA SILVA 57216509 1 ENFERMEIRO HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

33 ROSA DE FATIMA MAIA 54186082 2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

34 ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA 54195101 2 FARMACEUTICO HR ABELARDO SANTOS
35 RUTECLEA DA COSTA OLIVEIRA 57231555 1 ENFERMEIRO HR ABELARDO SANTOS

36 TAINA TATILA PEREIRA DA LUZ 57231066 1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

37 TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA 
SILVA 54196686 2 MÉDICO URE MATERNO INFANTIL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.10.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604212

PORTARIA COLETIVA N° 1238 DE 18 DE OUTUBRO DE 
2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do Processo de nº 
2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.10.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo. Para fi ns 
de regulação funcional

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação

1 ANA CAROLINA VINAGRE VALLE 5833922 2 FARM. BIOQUIMICO LABORATORIO 
CENTRAL

2 ANDREX AUGUSTO SILVA DA 
VEIGA 5894389 1 FARMACEUTICO DEP DE VIG. 

SANITÁRIA.

3 CARMEM TERESINHA DA SILVA 3243311 3 FARM. BIOQUIMICO LABORATORIO 
CENTRAL

4 CLEIDE DE LIMA COSTA 5894649 1 TEC. PATOLOGIA 
CLINICA

LABORATORIO 
CENTRAL

5 DAVID SOUZA FIGUEIREDO 5894647 1 ANALISTA DE 
SISTEMAS DRH

6 JEFFERSON DE JESUS DA SILVA 
NUNES 5894651 1 TECNICO EM 

RADIOTERAPIA
HR ABELARDO 

SANTOS

7 LORENA PAULA MERCES MENDES 5894655 1 FARM. BIOQUIMICO HR ABELARDO 
SANTOS

8 LUCIANA DO NASCIMENTO 
PINTO 5894428 1 FARMACEUTICO DEP DE VIG. 

SANITÁRIA.

9 LUCIANA PEREIRA DE HOLANDA 54194797 2 FARM. BIOQUIMICO LABORATORIO 
CENTRAL

10 MARIA DE NAZARE FIGUEIREDO 
REIS 54185534 2 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
CENTRO SAÚDE 

PEDREIRA

11 MAXIMILIANO DA COSTA 
OLIVEIRA JUNIOR 5894420 1 TEC. PATOLOGIA 

CLÍNICA
LABORATORIO 

CENTRAL

12 ROSA SUELY DE LIMA 
CHARCHAR 5836247 2 FARMACEUTICO CENTRO SAÚDE 

PEDREIRA

13 VANIA CECILIA DA SILVA PINTO 5430062 5 MÉDICO DDASS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.10.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604222

PORTARIA N° 1239 DE 18 DE OUTIBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.11.2013, o contrato administrativo 
da servidora ANGELA CRISTINA DOS REIS MAIA DE SOUZA, 
matrícula nº 57231014/1, cargo ENFERMEIRO, Hospital 
Regional Abelardo Santos. Para fi ns de regulação funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.10.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604254

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°.668/25.10.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5719177-2 VICENTE DE PAULA GONÇALVES 
JUNIOR

16.07.2012 A 
15.01.2013 01.10.2013 A 20.10.2013

5719177-2 VICENTE DE PAULA GONÇALVES 
JUNIOR

16.01.2013 A 
15.07.2013 21.10.2013 A 09.11.2013

3225380-4 FERNANDO ANTONIO ARAUJO 
MELLO 2011/2012 01.10.2013 A 30.10.2013

PORTARIA N°.669/25.10.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
87475-1 SONIA BASTOS SILVA 2012/2013 11.11.2013 A 10.12.2013

57191072-1 MARIA JOSE SILVA DE ARAUJO 2011/2012 01.11.2013 A 30.11.2013
720232-1 INA LUCIA DA SILVA 2012/2013 01.11.2013 A 30.11.2013
5899683-1 ADEMAR CARVALHO DA SILVA 2012/2013 01.11.2013 A 30.11.2013

324264-3 MARIA DO SOCORRO BARROSO 
JERONIMO 2012/2013 04.11.2013 A  

03.12.2013

54189158-2 LILIANE CRISTINA LOPES DA 
SILVA 2012/2013 01.11.2013 A 30.11.2013

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n° Portaria n° 660/25.10.2013 - Tornar 
sem efeito, as férias da servidora    ELYKARLA SILVA 
DA CONCEICAO, matrícula n°.5468582-2 , concedidas 
através da Portaria n° 631/16.10.2013 para  o mês de 
NOVEMBRO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
Portaria n° 661/25.10.2013 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora CLEIDE DE LIMA COSTA    , matrícula n°.5894649-
1, concedidas através da Portaria n° 631/16.10.2013 para  o 
mês de NOVEMBRO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
Portaria n° 662/25.10.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA, 
matrícula n°. 5415845-1, concedidas através da Portaria 
n° 631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE 
N°.32503/17.10.2013.
Portaria n° 663/25.10.2013 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora WALNIRA LAMELA ABUD, matrícula n°. 105600-1, 
concedidas através da Portaria n° 631/16.10.2013 para  o 
mês de NOVEMBRO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
Portaria n° 664/25.10.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, 
matrícula n°.5155690-1, concedidas através da Portaria 
n° 631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE 
N°.32503/17.10.2013.
Portaria n° 665/25.10.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor EDUARDO GIL TEIXEIRA DE SOUZA, 
matrícula n°.57191087-1, concedidas através da Portaria 
n° 631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE 
N°.32503/17.10.2013.

Portaria n° Portaria n° 666/25.10.2013 - Tornar sem 
efeito, as férias da servidora ESTERLITA DO CARMO SERRA, 
matrícula n°.57206206-1, concedidas através da Portaria 
n° 631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE 
N°.32503/17.10.2013.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 633/18.10.2013, publicada no DOE: 
N°.32505/21.10.2013, referente a servidora ADEMILDE 
HENRIQUE COELHO, matrícula n°. 90662-1.
Onde se lê: SERVIDOR: ADEMILDE HENRIQUE CELHO
Leia-se: SERVIDOR: ADEMILDE HENRIQUE COELHO
Retifi ca-se a Portaria n°. 634/18.10.2013, publicada no 
DOE: N°.32505/21.10.2013, referente a servidora JAQUELINE 
MENDES BASTOS, matrícula n°. 57194887-1.
Onde se lê: Exercício: 2012/2013
Leia-se: Exercício: 2011/2012
Retifi ca-se a Portaria n° 631/16.10.2013, publicada no 
DOE N°.32503/17.10.2013, referente ao servidor OSMAR 
BARROSO NETTO, matrícula n°. 57207807-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.11.2013 A 30.11.2013
Leia-se: Período de Gozo: 04.11.2013 A 03.12.2013
Retifi ca-se a Portaria n° 631/16.10.2013, publicada no DOE 
N°.32503/17.10.2013, referente ao servidor ITALO BAIA DA 
SILVA, matrícula n°. 5900861-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.11.2013 A 30.11.2013
Leia-se: Período de Gozo: 11.11.2013 A 10.12.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N° 1274 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604263

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 442619/2011;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, Assistente Social, Matrícula 
nº 55589408; LEILA SOCORRO SALES CORREA, Assistente 
Social, Matrícula nº 5154820; GHEYSA ANGELICA PAIVA 
RAMOS, Agente Administrativo, Matrícula nº 57195630, para 
sob a presidência da primeira, apurar as faltas contratuais e 
legais cometidas pela empresa Belém Indústria e Comércio 
Ltda-ME, na execução das obrigações decorrentes do Pregão 
Eletrônico nº. 003/2011-SESPA.
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  23 de outubro  de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604373
PORTARIA N° 290 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.10.2013, o servidor ANTONIO EDSON 
ALVES DA SILVA, matrícula n°5908583/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 291 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.10.2013, o servidor JANDERLI DE 
ABREU SOBRINHO, matrícula n°5908632/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 292 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.10.2013, o servidor JEILSON 
BRAGA COSTA, matrícula n°5908658/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 293 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.10.2013, o servidor DAMIAO RIBEIRO 
DE MENDONCA, matrícula n°5908599/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.


